
• 

T· G M 
T G M znamená pro nás nejen prvního presidenta 

našeho samostatného státu, nýbrž i osobnost, která sama 
o sobě svou všestranností a svým formátem přesahovala 

svoji dobu. Dovedl spojiti výsledky století devatenáctého 
i dvacátého, dovedl spojiti filosofické zásady s dynamikou 
skutečného životd, dovedl postřehnouti včasnost a vhodnost 
rozhodnutí a zásahů a připraviti i vytvořiti československý 
stát na základech právních a zásadách filosofických. 

Ač nebyl právníkem, zasáhl přece vynikajícím způso
bem do aplikace platného právního řádu tam, kde dle jeho 
přesvědčení nevyhovovala modernímu nazírání, 

za světové války musel se přímo prakticky obírati zá
važnými otázkami práva mezinárodního, 

na stolci presidentském zasahoval velmi účinně do 
tvorby práva, čímž stvořil novou tradici pro výkon úřadu 
presidenta. 

T G M byl nazván PROROKEM. Proroci vždycky byli 
také zákonodárci, i když jejich zákony nebyly určeny pro 
přímou aplikací, nýbrž jen jako vůdč'Í ideje, které teprve 
měly býti positivním právem uvedeny v život. Proto nám 
duchovní odkaz T G M zůstane V'ždy zdrojem pro další 
vývoj našeho právního řádu. 

Zhodnocení významu osobnosti a díla T G M stalo 
se dokonce součástí našeho právního řádu slavnostní for
mou zákona ze dne 21. prosince 1935 Č. 232 Sb. z. a n., 
jehož § 1 zní: 

PRVNíMU PRESIDENTU ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY 

T. G . MASARYKOVI N'AlEŽí DíK ZA JEHO OSVOBODITEL

SKÉ A BUDOVATELSKÉ DílO. 

OSTlEDNf KNIHOVNA 
p~\frrické fakulty U J EP 

'INO, N4Srn. 25. únore l 




